navit, dimidiam tamen partem ditionis quæ Herodis fuerat, et concessit, et ethnarcham constituit; pollicitus, regem se eum renunciaturum, si convenientem regi virtutem præstaret. Obitigit autem illi Iudeæ et Idumæa, et præter has, Samaria, comprehensio in ea urbibus, Stratonis turris, Sebaste, Joppe, Hierosolyma: Gazam, Gadaram et Hippion Græcanici instituti urbes Aug. a regno separatas, Syriæ contribuit. Alterum Hierodiana ditionis diuidium, in alios duos Herodis filios partitus est Aug. Herodi Antipa Galilæa cessit et Peræa: Philippo Batanaea cum Thraconitide; et Auranitis cum parte quadam Zenodori donus. Ita Josephus cap. 11, n. 4. V. Aug. De consens. ev. l. ii, c. 7, 8.

(61) Hieronymus ab h. l.: « Nazareus sanctus interpretatur. Sauctum autem Dominum futurum, omnis Scriptura commemorat. »

(62) Idem adiuvant Chrysostomus hom. 10, et cæteri passim interpretes.

(63) Beda ad h. l.: « In deserto Iudeæ dicit, quia sicut illis ante prophetatum est; ecce relinquetur

A ita vox præcedit verbum: statim enim ut ex ore loquentis sonus qualiscunque procedit, vox est: verbum autem nondum est; quia omne verbum significat aliquid. Præcedit igitur vox, sequitur verbum; merito ergo præcursor Domini Joannes vocatur, quoniam et nascendo, et prædicando, et moriendo, et ipsa sui nominis appellatione, Christum præcedit. Denique Verbum Dei, quod in pectore meo est, nisi vocis indumento, neque intelligi, neque ad te transire potest. Sic igitur Verbum Dei nec indiget indumento vocis ut intelligatur, quomodo prius indigebat indumento carnis ut videretur. Unde et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Quid est autem viam Domini parare, et semitas ejus rectas facere, nisi virtutes et bona opera diligere, tenere, sequi, et totis viribus amplecti? *Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos: ecca autem ejus erat locusta, et mel silvestre.* In hoc enim beatus Joannes apertissime demonstrat quam pro nihilo mundum istum omnesque ejus blandicias duceret, qui tam vilissimo indumento cibaque utebatur: sola enim vitæ hujus necessaria quærebat, qui sic vivere disposuerat. Hujus enim exemplum illi sequuntur qui dicunt: Habentes victimum et vestitum, his contenti simus (65). Præterea quia pœnitentiam prædicabat; qualiter pœnitentes vivere debeant, eis in seipso regulam dabat. Locusta autem mundum animal est, et lege non prohibetur; eis eijsmodi cibus modo in usu (66) non habeatur. Tunc exibat ad eum Hierosolyma, et omnis Iudea; et omnis regio circa Jordanem, et baptizabantur ab eo in Jordane, confitentes peccata sua. Videns autem multos Pharisæorum et Sadducæorum venientes ad baptismum suum, dixit eis; progenies viperarum quis demonstravit vobis fugere a futura ira (67)? Viperarum enim haec natura dicitur esse (68), ut quando semina concipit, masculum interficiat, quando vero parit, ipsa nihilominus a filiis occidatur; neque enim expectant, ut assueto naturæ ordine orientur, sed rupio matris utero violenter foras erumpunt. Vipera igitur Synagoga est (69), quæ virum suum

D domus vestra deserta, sic in diebus Joannis ex multa parte fuit Iudea deserta.... mystice autem Jo. significat Salvatorem qui prædicabat desertæ Iudeæ, id est propter transgressionem legis a Deo derelictæ. Eamdem mysticam significationem exhibuerat S. Ambrosius lib. ii, ad cap. 3. Luc. desertam dici volens « quia nullis adhuc convenie plebis operibus celebatur. » Sic A. Imperfeci hom. 3, etc.

(64) Ita Beda, « Vox nominatus, quia verbum præcedebat. » V. Aug. Imperfeci.

(65) I Tim. vi, 8. « Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus. »

(66) V. Bochartum De animal. fac. Script. pag. 1, lib. i, cap. 5. Chrysostomus de victu et vestitu Jo. agit hom. 10, S. Ambrosius l. iii. In Luc. 1.

(67) A ventura ira Vulg. ab ira ventura Ital.

(68) Hac de re A. Imperfeci hom. 3, et Beda ad h. l.

(69) De Phariseis et Sadduceis Beda interpretabatur.

Salvatorem nostrum, nam et ipse serpens vocatur (70), postquam ad eam venit, postquam eam suo semine imprægnavit, totamque evangelicæ prædications sementem in eam effudit, illa sicut viperæ, sicut venenosa et impia contra eum assurgens, eum 14 interfecit. Hujus autem filii isti sunt, qui matris nequitiam fugientes, ad pœnitentiam veniunt, et de ipsius impio ventre exire nituntur. Hujus filii et Apostoli fuerunt (71), qui extincta matre, ex ejus utero progredientes, ubique terrarum Evangelium prædicaverunt. Ex hoc autem utero et Apostolus letabundus egrediens ait : « Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, » et cætera (Galat. 1, 15). Et isti quidem Synagoga occiderunt, quia perpetua morti eam damnaverunt. Sic igitur ex impia matre boni filii oriuntur; quibus nunc dicitur : *progenies viperarum*; sed jam nunc dissimiles a natura viperarum, quis demonstravit vobis fugere a futura ira? *Facile ergo fructum dignum pœnitentiae*: illa enim pœnitentia sine fructu est, quæ in nullo bono opere se manifestat, qualis est. Sicut enim bonæ arbores commendantur fructu, ita et digne pœnitentes bonis operibus commendantur. Quis enim eum pœnitere dicat, qui adhuc id ipsum agit, unde se pœnitere dissimulat (72)? *Et ne relitis dicere intra vos*: *Patrem habemus Abraham*; talis enim cogitatio falsam securitatem et inutilem parit. Non enim sufficit vobis quod Abraham filii estis, nisi Abraham opera faciatis, et ejus fidem teneatis. *Dico enim vobis, quoniam potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ*. Unde manifestum est quod filii Abraham non secundum carnem (73), sed secundum fidem dicuntur. Si enim secundum carnem dicerentur, qui ex ejus carne non essent, ejus filii dici non possent. Suscitatur autem de lapidibus filii Abraham, (74) quia gentiles prius lapidei, duri, et infructuosi Abraham filii facti sunt, ejus fidem, et opera imitantes. *Jam enim securis ad radicem arboris posita est*: securis Christus (75) arbor synagoga: prope est igitur ut spiccidatur, cui ad radicem jam securis posita est. Exspectat tamen adhuc, ut videat si fecerit fructum bonum. *Hoc enim fies iHa significavit* (76), cui Dominus maledixit, quoniam fructum non habebat, et aruit. Qui igitur toti arbori non pepercit, quomodo uni ex ramis parceat? Ne dicas itaque intra te; filius sum Abraham: sed fac illius opera, ne ab ejus radice

(70) Vid. Num. xxi, Jo. iii, 14, et ea loca interpres.

(71) In bonam partem accipit et Ambrosius l. all.

(72) De pœnitentia bojusmodi Chrysostomus ad h. l. hom. 10.

(73) Vid. Paulum ad Roman. cap. ii, iii, etc.

(74) Est hec aliorum explicatio apud Chrysostomum l. all., præterea Hieronymi, Ambrosii, A. Imperfecti, Beda, etc.

(75) Hieronymo securis est prædictio Evangelii.

(76) Huc idein transfert Ambrosius l. all.

(77) *Calciamenta habet Cyprianus l. i. Testimon.*

A simul cum cæteris succidarijs. *Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur*. Quid enim arbor, quid fructus, et quid ignis iste significet, manifestum est. De hoc enim igne dicitur : « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (Isai. LXIV). » — *Ego quidem vos baptizo in aqua in pœnitentiam*. Qui autem post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calciamenta (77) portare, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni. (78) Aqua enim tantum baptizabat beatus Joannes, quia ejus baptismus carnem a sordibus lavare poterat; animam vero a peccatis mundare non poterat. Erat enim hic umbra, et figura melioris baptismi. Baptizabat autem in pœnitentiam, id est, ad hoc ut agerent pœnitentiam, ut sicut ipse aqua eos lavabat exterius, ita ipsi se pœnitentia lavarent interius, ut mox Christo veniente, ad ejus baptismum suscipiendum essent parati. Quæ sunt autem calciamenta Christi, quæ se vir sanctus portare indignum esse dicit? Christi enim calciamenta portare est ejus Incarnationis mysteria prædicare: Quodammodo enim se divinitas calciamenti induit, quoniam nostræ carnis mortuorum Dei Filius suscepit. Cum enim cætera induenta ex alia et alia materia habeamus, calciamenta tamen non nisi carnea, et de carne suscepta habemus. Baptizabat autem Christus in Spiritu sancto, et igni, id est, in virtute Spiritus sancti, qua peccata simul tolluntur et uruntur. Una enī eademque virtus est et Patris, et Filii, et Spiritus sancti; sed quia Spiritus sanctus ab utroque procedit, bene in Spiritu sancto Dominus Jesus baptizare dicitur; quia in hac una persona virtus totius Trinitatis breviter ostenditur. Ipse enim qui ait, « nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto (Joan. iii, 5); » idem ipse dixit, « baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). » Si igitur beatus Joannes dixisset, ipse vos baptizabit in se ipso, quando dixit: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*; obscurum quidem esset, ad ipsum tamen significare. Similiter autem si dixisset: ipse vos baptizabit in Patre: et hoc iterum esset obscurum, quamvis omnium trium sit una operatio. Bene itaque dixit, *ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*, id est, in ea virtute quæ communis est Patris, et Filii, et Spiritus sancti (79). Sequitur: *Cujus ventilabrum in manu sua et permundabit aream*

et mss. cod. apud Sabatier. V. ap. Hieronymum et Bedam hunc locum. V. etiam Ducangium in Gloss. V. *Calcia, Calciare, etc.*

(78) V. Dissert. Calmet ante comm. in Marc. de Baptismo ar. 2, qui est *De baptismate Joannis*.

(79) Verba *ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igne* explicat Hieronymus, « sive quia ignis est Spiritus sanctus, sive quia in praesenti, spiritu baptizatur, et in futuro, igne. » Chrysostomus *baptizare Spiritu sancto* interpretatur de gratia largitate, commemorationem ignis adjici putat ad gratiae energiam exprimendam. Beda exponit de gratia et remissione peccatorum, sive igne tribulationum. Alii aliter.

15 suam; et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Quis enim per ventilabrum, quo grana a paleis dividuntur, nisi ejus discretionis libram, et examen (80)? quid vero per aream, nisi Ecclesiam? quid per triticam, nisi bonos? quid per paleas, nisi malos? quid per horreum, nisi patriam cœlestem? Postquam igitur Salvator noster suæ discretionis examine bonos a malis, et agnos ab hædis separabit, tota sancta Ecclesia iniquorum consortio libera, et emundata, tunc bonos ad regnum invitabit dicens: *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod robis paratum est ab origine mundi.* Paleis autem, id est, iniquis quid dicet? *Ite maledicti in ignem æternum.* Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordancem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Quod enim ait tunc (81), intelligendum est, quando Joannes talia prædicabat, et baptizabat, non autem quando prædicare coepérat: jam enim tricesimum annum interque intraverat, quando ad baptismum Dominus venerat. Baptizatur autem Jesus non sibi, sed nobis (82). Lavat aquas, et sanctificaçō suo tactu, non ipse lavatur ab aquis. Ibi vetus circumcisio periit: ibi novæ fidei innovatio cepit. Ibi primum Joannes baptizare didicit, ubi totius Trinitatis mysteria cognovit, audivit, et vidit. Territus tunc Joannes, et ad Dominum accedere contremiscens, prohibebat eum dicens: *Ego a te debo baptizari, et tu venis ad me?* Respondens autem Jesus dixit: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Tu, inquit, C major es, tu Dominus es; ego minor et servus; me oportet minui, te autem crescere. Quid est ergo quod tu venis ad me? ego potius debui ire ad te. Tu mundus es, et omnia mundas: non tu a me, sed ego a te et mundari, et baptizari debeo. At ille: *Sine modo;* mysterium est quod ago, dum ego baptizor, tu quoque in me baptizaris, quia membrum es illius, qui baptizatur. *Sic enim decet nos implere omnem justitiam,* veteribus sine, et terminum ponentes, novis autem exemplum et regulam dantes. Tunc dimisit eum. Quid est, dimisit eum? non ulterius restitit, non ulterius contradixit, quin immo acquevit, ei eum secundum suam voluntatem facere permisit (83). *Baptizatus autem Jesus confessim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se: et ecce vox de cœlis diceret: hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Quid est

(80) De futuro iudicio et æterno supplicio vel præmio explicat etiam Hieronymus, Ambrosius, et Beda; de tentationibus et calamitatibus vite hujus A. Imperfici hom. 5.

(81) Bedam ad h. l. et Jansenium cap. 14.

(82) « Triplicem ob causam, ait Hieronymus ad h. l., Salvator a Jo. accepit baptismum, 1. ut quia homo natus erat, omnem justitiam et humilitatem legis impleret. 2. ut baptismate suo, Jo. baptisma comprobaret. 3. ut Jordanis aquas sanctificauit, per descensionem columbam, Spiritus sanctus in lavacro carentium monstraret adventum. » Ita ferme et Beda. V. Maldonatum, Jansenium, etc.

(83) Hinc initium sumit hemilia Emiseni Dom. 1.

A enim quod baptizato Domino cœli aperiuntur? Magnum est hoc mysterium, magnamque his, qui baptizantur, lætitiam presigurat. Clausum erat prius, nemo illuc ante baptismum ingrediebatur: nunc autem apertum est: sed baptizatis est apertum. Sic enim ipse Dominus ait (*Joan. III, 5*): « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum (84). » Vedit autem Spiritum Dei descendente sicut columbam, non quod Spiritus sanctus in columba incarnatus sit; solus enim Filius est incarnatus; sed quod in columba Spiritus Dei se ostendere voluit. Nam et in nobis est Spiritus sanctus: hoc enim Apostolus dicit (*I Cor. III, 16*): « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus (85) habitat in vobis; » non tamen Spiritus sanctus incarnatur in nobis. Vox autem illa, quæ de cœlis audita est, cuius nisi Patris fuit? Quis enim aliis dicere potuit; *hic est filius meus dilectus?* Verumtamen qualiter ab invisibili et incorporeo vox corporea, sensibilisque procedat, solvat qui potest. Complacet autem sibi Deus Pater in Filio suo dico, quod tales ante tempora ineffabiliter, et sine initio filium genuit. Sic enim, si dñe dignum est; et nos nobis placemus in operibus nostris, quando aliquid agimus, quod laude dignum esse videatur. Apertissime autem hoc in loco Trinitas ostenditur; iniquo personaliter tota sentitur; siquidem Filius in homine, Spiritus sanctus in columba, et Pater in suæ vocis testimonio declaratur (86).

C VII. [Cap. IV.] Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit. Præcipui Ecclesiæ sancti doctores Dominum Jesum in desertum a suo spiritu ductum esse expónunt (87): quem si ab alio quoque spiritu ductum fuisse exposuissent, non esset inconveniens, cum Lucas Evangelista eum in Jerusalem, et in **16** montem excelsum valde a diabolo non assumptum, sed ductum apertissime dicat. Quod si ibi, et ibi ab alio spiritu ductum esse non est inconveniens; quare in desertum quoque ab alio spiritu eum ductum fuisse inconveniens videatur (88)? Sed sive a suo, sive ab alio ductus fuerit, considerandum est, quare se a diabolo tentari permiserit. Nihil enim sine utilitate D et ratione facit Salvator noster: et ibi maxime rationem querere debemus, ubi ipse aliquid agit (stainen tale aliquid agit), quod suæ majestatis videatur esse indignum: quis enim audire non horreat, in Quadrag., pag. 52. Sequentes omnes homiliae non Emisenum, ut plures diximus, sed S. Brunonem Astensem auctorem haberunt.

(84) De baptismi effectu hoc explicat eodem modo Chrysostomus et Beda.

(85) *Spiritus Dei Vulg.*

(86) « Mysterium Trinitatis in baptisme demonstratur: Dominus baptizatur; Spiritus descendit.... Patris vox auditur, » Hieronym.

(87) Hieron., « Haud dubium quin a S. Spiritu. Ita Chrysostom., Gregorius, hom. 16 in Ev., Beda, etc. V. Maldonatum.

(88) V. Calmet ad h. l.

quod virtus a diabolo vel ducatur, vel tentetur? Ve-
ritatem vel sua sponte dicitur, imo se jubente
ducitur (ejus enim velle jubere est), non est hoc tan-
tum horrendum, quantum quid significet miran-
dum et querendum. Quis enim nesciat Pilatum et
Iudeos qui eum occiderunt, non solum membra dia-
boli, sed ejus quoque servos fuisse? Et quidem ma-
jor nobis injuria videtur esse ea, quam a servis
alienus hominis patimur, quam si ab ipso eorum
domino eam patemur. Unde non magis horrendum
est quod Salvator noster a diabolo ducitur, et tenta-
tur, quam quod a Iudeis occiditur et flagellatur. Si-
cūt enim Christus occiditur non sibi, sed nobis; ita
etiam tentatur non sibi, sed nobis. Nobis enim mor-
tuus est, quia nobis ejus mors necessaria erat: nisi
enim ipse moreretur, nos non viveremus: mortuus
igitur est, ut nos vivamus. Similiter autem nobis
tentatus est: quia ejus tentatio duplex nobis benefi-
cium probat. Alterum quidem ut sciamus quomodo
tentatoribus nostris, et his qui nobis injuriā faci-
unt, respondere debeamus. Alterum vero ut in
nulla nostra virtute, vel sapientia confidamus; quo-
niam inimicus noster diabolus, qui ipsum Dominum
nostrum tentare præsumpsit, tanquam leo rugiens
semper circuit querens quem devoret (89). Red-
dita igitur causa temptationis, videamus et mysterium
significationis. Cum enim multis modis diabolus ho-
mines tentet, maxime tamen his tribus eos tentando
aggreditur: id est aut ciborum appetitu, aut vana
gloria, aut honoris et divitiarum sublimitate. Nitit-
tur autem eos quos tentat, ad excelsa ducere, et in
altum elevare, ut sicut ipse elevatus cecidit, sic et
alios exaltando ruere faciat. Ipse enim est qui
ait (90): « In cœlum ascendam, super astra Dei
exaltabo solium meum; sedebo in monte testamenti,
in lateribus Aquilonis, et similis ero Altissimo. »
Alios itaque in desertum dicit (91): alios supra
templi pinnaculum ponit: alios vero in montem ex-
celsum exaltat. Et in desertum quidem dicit: quando
ab amore cœlestis patriæ, et a divina con-
templatione mentes hominum avertit, et terrena
quaerere, et transitoria cogitare facit: desertum
enim est quidquid a Deo longe est. Sed quod cogi-
tare non magnum peccatum est, nisi cogitationi de-
lectatio succedat, opponit menti diversas ciborum
delicias, ut sicut primum hominem decepit per gu-
lae intemperantiam, sic ceteros quoque decipiat. In
pane enim omnia ciborum genera significantur, se-
cundum illud (92): *Intravit Jesus in domum cuiusdam principis Phariseorum Sabbato manducare pa- nem.* Quando igitur haec tibi in mentem venerint, et
oblitus eorum que animæ sunt, sola ea quibus caro
delectatur, inpinguatur et superbit, cogitare cœpe-